d) que a prorrogação do contrato foi expressamente autorizada e justificada por escrito pela autoridade competente,

conforme Despacho CG nº 357/2025 (0069284975) do Processo SEI STM nº 026.00000305/2023-32.

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Contrato STM nº 005/2021, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei

federal 8.666/1993, o que ora fazem nos termos a seguir expostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 15 (quinze) meses, de 17/06/2025 a 16/09/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor total estimado com a presente prorrogação é de R$ 150.712,20 (cento e cinquenta mil setecentos e doze

reais e vinte centavos), sendo R$ 65.308,62 (sessenta e cinco trezentos e oito reais e sessenta e dois centavos)

para o presente exercício e o valor de R$ 85.403,58 (oitenta e cinco mil quatrocentos e três reais e cinquenta e oito

centavos) para o exercício de 2026. A despesa correrá à conta da Unidade de Despesa 370101 – Gabinete do

Secretário, Programa de Trabalho 26.122.3703.5090 – Coordenação e Administração Geral da STM, Natureza de

Despesa 33903965 – Serviços de Copa, Copeiragem.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições contratuais não alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem assim, justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento.

São Paulo, na data da última assinatura eletrônica das partes.

Pela Secretaria de Estado dos Transportes Metropolitanos - STM:

ROBERTA CAMPEDELLI A. GONÇALVES
Chefe de Gabinete

Pela Contratada:

AMANDA DE PRESBITERES DOMINGUES
Sócia Proprietária

Termo Aditivo 4º _ assinado (0069575514)         SEI 026.00000305/2023-82 / pg. 2

Testemunhas:

Larissa de Lima Souza

RG:

Lucas Pinheiro C. de Jesus
RG:

Documento assinado eletronicamente por AMANDA DE PRESBITERIS DOMINGUES,
Usuário Externo, em 03/06/2025, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Pinheiro Cano De Jesus, Diretor I, em
03/06/2025, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Larissa De Lima Souza Pinto, Diretor
Técnico III, em 03/06/2025, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Campedelli Ambiel Gonçalves,
Chefe de Gabinete, em 05/06/2025, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com o
emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0069575514 e o código CRC 0036E68E.

Termo Aditivo 4º _ assinado (0069575514)         SEI 026.00000305/2023-82 / pg. 3